
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3937 – Crato/CE 

                    Sexta- feira, 25 de Maio de 2018. 

   
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
                                                                  
Oficio Nº: 039/2018  
Crato/CE, 24 de maio de 2018. 
 
Ao Sr. Fabiano Sales  

Brasil Chefe de Gabinete  

 

DECISÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR-PORTARIA nº 1910001/2017-SEAD Considerando o PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINARPORTARIA nº 1910001/2017-SEAD, em face do servidor Adriano Fernandes da Silva, Musico, lotado na 

Secretaria de Culura do Municipio do Crato-CE, o qual imputou ao mesmo infrações tipificadas na LEI Nº 917/1971, insculpidas no ART. 201, III, que 

versa como deveres funcionais dos servidoreso trato com urbanidade aos colegas e ao público, e no ART. 202, I, versando sobre formas de manifestações 

depreciativas ao hierárquicos; Considerando o principio da verdade material verificado no cotidiano do servidor;  

 

Considerando o Relatprio Final exarado pela Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Prefeitura Municipal do 

Crato,(16/01/2017), DECIDO pelo acatamento do relatório final exarado pela Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da 

Prefeitura Municipal do Crato, e a consequente ABSOLVIÇÃO TOTAL, pois restou comprovado após o devido processo legal que o servidor em 

epígrafe não cometera qualquer infração disciplinar.  

 

Remetam-se os autos à Secretaria de Administração do Município do Crato para que tome conhecimento do teor da presente decisão, visto que fora a 

autoridade instauradora do presente procedimento e, em ato continuo, proceda o arquivamento do presente auto. Expeçase cópia do referido ato para o 

Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal do Crato, para anotação no prontuário do servidor, assim como, cópia para o setor competente, visando a 

publicação desta decisão. 

 

José Wilton Soares e Silva 

Secretário de Cultura 

 

 
Oficio Nº 041/2018 Crato/CE,  
24 de Maio de 2018.  
Ilmo. Sr. Fabiano Sousa Brasil  
Chefe de Gabinete  
 
Assunto: Apresenta Errata para publicação  
 
Referente ao Edital 02/2018 – da Secretaria de Cultura do Crato, PUBLICADO EM 22 DE MAIO DE 2018, onde se lê no item 6.1 - ...A inscrição de 

propostas serão recebidas na Sede da Secretaria de Cultura do Municipio do Crato, à Rua Theopisto Abath s/n, Largos da RFFSA, Centro Cultural do 

Araripe, no período de 23 ao dia 28 do mês de Maio de 2018, ..., por erro de digitação, leia-se A inscrição de propostas serão recebidas na Sede da 

Secretaria de Cultura do Municipio do Crato, à Rua Theopisto Abath s/n, Largos da RFFSA, Centro Cultural do Araripe, no período do dia 23 maio de 

2018 ao dia 04 de junho de 2018.  

 
Cordiais Saudações,  
 

___________________________ 
José Wilton Soares e Silva 

Secretario da Cultura 
 

CRONOGRAMA DEMOSTRATIVO DAS ETAPAS DO EDITAL FÉRIAS NO CRATO 2018  

 

ATIVIDADE DATA INICIAL DATA TÈMINO 
 

PUBLICAÇÂO DO 22 DE MAIO 2018 22 DE MAIO 2018 

EDITAL   
   

PERIODO DE 23 DE MAIO 2018 04 DE JUNHO DE 2018 

INSCRIÇÃO   
   

DIVULGAÇÃO DE 05 DE JUNHO 2018 05 DE JUNHO 2018 

RESULTADO   



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 

   

PERIODO DE 06 DE JUNHO 2018 06 DE JUNHO 2018 

RECORRENCIA   
   

PERIODO DE 07 DE JUNHO 2018 07 DE JUNHO 2018 

ANALISE DE   

RECORRENCIA   

DIVULGAÇÃO DE 07 DE JUNHO 2018 07 DE JUNHO 2018 

RESULTADO FINAL   
   

CONTRATAÇÃO 08 DE JUNHO 2018 16 DE JUNHO 2018 

   

REALIZAÇÃO 17 DE JUNHO DE 2018 20 DE SETEMBRO 2018 

   

 
 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
                                                                  

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC – Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária. A Sociedade 
Anônima de Água e Esgotos do Crato – SAAEC, com endereço na Av. Teodorico Teles, 245, centro, Crato, Ceará, CEP: 63.100-160, nesta urbe, 
CONVOCA seus acionistas para a Assembleia Geral Ordinária que será realizada em 05 de junho do corrente ano, às 08:00h em primeira chamada e às 
09:00h em segunda chamada, na sede da empresa, com a seguinte pauta a ser tratada: Assembleia Geral Ordinária tratará em primeira ordem do novo 
estatuto social, e em segunda ordem eleição e composição do Novo Conselho de Administração e fiscal, nos termos da Lei nº 6.404/1976, 
seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 21 de maio de 2018. José Ailton de Sousa Brasil. Prefeito Municipal, do 
Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito Gonçalves. Diretor Presidente da SAAEC. 
 
 
 
 

ATOS DO PREFEITO 
                                                                  

PORTARIA Nº 1805002/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR ANTHONY LEIBNITZ RODRIGUES DO NASCIMENTO, inscrito(a) no CPF sob o n° 962.907.493-15, para o cargo de 
GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 
3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de maio de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 

 
PORTARIA Nº 1805003/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR FABIANA MEDEIROS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 775.914.453-915, para o cargo de GERENTE DE UNIDADE DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de maio de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1805004/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR GERMANA MARIA LOPES. LEMOS DE BRITO LEITE, inscrito(a) no CPF sob o n° 398.706.343-20, para o cargo de GERENTE 
DE UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 
de abril de 2018. 

 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de maio de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1805005/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ANA NAGGDA DOMINGOS AGOSTINHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 031.068.073-50, para o cargo de ASSESSOR III, 
simbologia CDS 07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de maio de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 

 
PORTARIA Nº 1805006/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ANA CARINA NORÕES BOTELHO, inscrito(a) no CPF sob o n° 809.581.763-53, para o cargo de GERENTE DE UNIDADE DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 18 de maio de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

GABINETE DO PREFEITO 
                                                                  

PORTARIA Nº 1505002/2018 - GP 
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, a fim de participar de reunião com o Secretário da Educação Básica, o Sr. Rogers 

Mendes, para discutirem sobre a BNCC, no dia 16 de maio de 2018, na cidade de Fortaleza-CE. 

NOME TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 172.733.663-15 PERÍODO 16/05/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 1505003/2018 - GP 

CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza – CE, no dia 15 de maio de 2018, a fim de participar de reunião no Gabinete do Governador, 
para tratar de assuntos do interesse do município, referente aos MAPP’s 2125 e 3749. 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 15/05/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 450,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de maio de 2018. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
                                                                  
PORTARIA Nº 0011203/2018-SMS 
CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 12 de março de 2018 
Quantidade: 01 (Uma) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de março de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0012404/2018-SMS 
CRATO/CE, 24 DE ABRIL DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
  



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 
 
Nome: CICERA CLISTENEA ALVES COUTINHO 
CPF: 426171113-34 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 24 e 25 de abril de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 24 de abril de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 0020405/2018-SMS 
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do Seminário Mais Infância Ceará / Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz – que acontecerá no dia 07 de maio, das 
8h00 às 17h00, no Hotel Praia Centro, situado na Av. Monsenhor Tabosa, 740 – Praia de Iracema – Fortaleza-CE.  
 
Nome: ALLYSON LEITE ALENCAR 
CPF: 048.115.533-30 
Cargo: GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 07 de maio de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 04 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0022404/2018-SMS 

CRATO/CE, 24 DE ABRIL DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 

21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 

  

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 24 e 25 de abril de 2018 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 24 de abril de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
                                                                  
PORTARIA Nº 2004002/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da 3ª Oficina  sobre Medidas Sócioeducativas em Meio Aberto. A Oficina será realizada nos 
dias 25, 26 e 27 de abril de 2018, em Aquiraz – CE.   
 
Nome: Rita de Cássia Melo T. Brito 
CPF: 352.539.244-34 
Cargo: Coordenador do CREAS 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Aquiraz - CE 
Período: 25,26 e 27/04/2018 
Quantidade: 03 (três) 
Valor da Diária: R$ 210,00  
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 20 de abril de 2018. 
______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 
 
PORTARIA Nº 0305004/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 03 MAIO  DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de obter esclarecimentos técnicos junto a Ouvidoria do Ministério do Trabalho e Desenvolvimento 
Social – MDS, no dia 09 de maio de 2018, em Brasília/DF. 
  
Nome: Fabiana de Sousa Lima Morais 
CPF: 932.274.183-04 
Cargo: Coordenador Especial do Sistema Único de Assistência Social 
 Lotação: SMTDS 
Destino: Brasília – DF 
Período: 09/05/2018 
Quantidade: 01(uma) 
Valor da Diária: R$ 780,00  
Total Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 03 de maio  de 2018. 
 
______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves  
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
                                                                  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.18.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA 1ᵃ ETAPA – REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO WILSON RORIZ  DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

EMPRESA VENCEDORA: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ N° 08.486.985/0001-19, 

COM O SEGUINTE VALOR: R$ 413.173,18 (quatrocentos e treze mil, cento e setenta e três reais e dezoito centavos), CONSIDERANDO QUE 

A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A 

FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  

CRATO-CE, EM 21 de Maio de 2018. 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL Nº 2018.05.25.1, RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.18.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 1ᵃ ETAPA – 
REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO WILSON RORIZ  DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3401.26.782.0056.1.064 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME. VALOR GLOBAL – R$ 413.173,18(QUATROCENTOS E TREZE MIL, CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR. 
CRATO/CE, 25 DE MAIO DE 2018.  

 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO 

EDITAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 2018.05.08.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE E 

DE TALONÁRIO ELETRÔNICO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E 

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS NÃO TRIBUTÁRIOS. A Pregoeira torna público que a empresa  REDE SOFTWARE COM. E SERV. DE 

INFORMÁTICA LTDA, protocolou o pedido de Impugnação ao Edital da referida licitação. A Pregoeira decide receber a presente Impugnação e 

JULGÁ-LA IMPROCEDENTE. Maiores informações através do telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas.  Valéria do Carmo Moura – 

Pregoeira do Município de Crato-Ce, em 25 de maio de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
                                                                  
PORTARIA Nº 031/2018 
CRATO/CE, 16 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
  
Nome: Josimere de Melo Silva 
CPF: 775.738.114-20 
Cargo: Coordenadora de Defesa Civil 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: São José dos Campos – SP                                    
Período: 23, 24, 25 e 26/05/2018 
Quantidade: 04 (Quatro) 
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total R$ 3.120,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente: 0024543-5  
  
Objetivo da viagem: Realizar visita técnica às dependências do Centro nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, do 
Ministério da Ciência, Tecnologia, Comunicações e Inovações - MCTIC, no período de 23 a 26/05/2018, conforme convite. 
 
Justificativa: A visita técnica visa cumprir a finalidade precípua de realizar trabalho integrado junto às Defesas Civis dos municípios monitorados ou 
expostos a riscos de desastres naturais, bem como prover informações quanto aos recursos utilizados no monitoramento de eventos climáticos externos, 
contribuindo para o trabalho de prevenção realizado por suas equipes técnicas.  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 16 de maio de 2018. 
 
José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 
 

 
PORTARIA Nº 026/2018 
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, no uso de suas atribuições legais etc. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Nome: Francisco Vericio Roque Silva 
CPF: 621.232.463-87 
Cargo: Guarda Civil Metropolitano 
Lotação: Secretaria Municipal de Seg. Pública. 
Destino: Palmas - TO                                   
Período: 01, 02 e 03/06/2018 
Quantidade: 03 (três) 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3937– Crato/CE, Sexta, 25 de Maio de 2018. 
 
Valor da Diária: R$ 150,00 
Total das Diárias: R$ 450,00 
Agência: 0684 – Caixa Econômica 
Conta Corrente: 0024503-6  
  
Objetivo da viagem: Participar do 3° ENNEGUAM – Encontro Norte e Nordeste das Guardas Municipais que acontecerá na Cidade de Palmas – TO, 
nos dias 01, 02 e 03 de junho de 2018, objetivando a qualificação e fortalecimento dos servidores da Guarda Civil Metropolitana do Crato. 
 
Justificativa: O 3º ENNEGUAM é um evento que tem como objetivo promover o intercâmbio, integração e troca de experiências com as Guardas Civis 
Municipais de todo Brasil e em especial as da Região Norte e Nordeste, bem como oferecer aprimoramento nas áreas administrativas e operacionais para 
melhor proteger a sociedade. 
 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato/CE, em 02 de maio de 2018. 
 
José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário Municipal de Segurança Pública 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
                                                                  
PORTARIA Nº 2505001/2018 
CRATO/CE, 25 DE MAIO DE 2018. 
 
O Secretário de Finanças e Planejamento do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.253/2017, de 
01 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, inscrita no CPF n° 059.342.903-63, para ser 
ordenadora de despesas, efetuar empenhos e liquidações de todas as despesas da Secretaria de Finanças e Planejamento de Crato. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, a partir de 1° de junho de 2018. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 25 de maio de 2018. 
 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 
Secretário de Finanças e Planejamento 
 

 
 


